П Р О Т О К О Л   № 1
заседания   Совета  по развитию
предпринимательства при Шкловском
районном исполнительном комитете.
(совместно с  индивидуальными предпринимателями,

торгующими на рынке г. Шклова).
17 февраля  2022г.                                                                         г.Шклов
Присутствовали :Новикова Т,Н., Осипёнок Т.Л., Антипирович Т.Е.,
Азаревич А.В.,Гайков А.В., Гузов А.В.,  Слепцов Е.В., Дубкова Н.О.
Приглашенные:

 Кулаковский  Д.Н. – начальник ИМНС по Шкловскому району;;

Повестка дня
1.О плане работы Совета по развитию предпринимательства на 2022 год.
2.О разъяснении Закона Республики Беларусь от 31.12.2021 №143-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения».

3. О проблемных вопросах, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке г. Шклова.
Выступили:

 Осипёнок Т.Л.- секретарь Совета по развитию предпринимательства, начальник отдела экономики райисполкома, которая проинформировала членов комиссии о плане работы Совета по развитию предпринимательства на 2022 год.

Решили:

1. План работы Совета по развитию предпринимательства на  2022 год  «Утвердить».
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -8 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.

Решение принято большинством голосов
2.О разъяснении Закона Республики Беларусь от 31.12.2021 №143-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения».
Кулаковский Д.Н.- начальник ИМНС по Шкловскому району, который  кратко остановился на  нововведениях Налогового кодекса Республики Беларусь. Ответил на вопросы индивидуальных предпринимателей, торгующих на рынке г. Шклова.
Решили:

2.1. Информацию начальника ИМНС по Шкловскому району принять к
сведению.
 ГОЛОСОВАЛИ:
            «ЗА» -8 человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов
2.2.Рекомендовать  ИМНС по Шкловскому району продолжить работу по разъяснению норм налогообложения.

3. О проблемных вопросах, возникающих при осуществлении предпринимательской деятельности на рынке г. Шклова.
С рядом проблемных вопросов от имени всех торгующих на рынке г. Шклова выступила индивидуальный предприниматель Чекун Е.В., которая заострила внимание на  отсутствие на территории рынка хорошего асфальтного покрытия; на плохое отопление мясного павильона; о требующем ремонте  туалета, а также необходимость провести  совместное совещание с присутствием председателя Райпо Ясинского А.А.

Решили:
3.1. Информацию Индивидуального предпринимателя Чекун Е.В. принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

            «ЗА» -8  человек;

            «Против»- 0 человек;

            «Воздержались»-0.
Решение принято большинством голосов
3.2.Направить в адрес Шкловского Райпо (собственника рынка)  письмо с требованием провести в ближайшее время совещание с торгующими на рынке предпринимателями, принять меры по устранению проблем, вызывающих недовольство  торгующих, навести  надлежащий порядок на рынке и письменно  в срок до 1 апреля 2022 года проинформировать райисполком.
Председатель   Совета   по

развитию предпринимательства,

заместитель председателя

Шкловского райисполкома                                                  Т.Н.Новикова
Секретарь Совета по

развитию предпринимательства,

начальник отдела экономики

Шкловского райисполкома                                                      Т.Л.Осипёнок